
ANUNT DE PARTICIPARE 
' 

privind achizitionarea Manipulator auto 
prin procedura de achizitie: Licitatie deschisa 

1. Denumirea autoritatii contractante: intreprinderea Municipala Specializata ,,Liftservice" 
2. IDNO: 1003600126117 
3. Adresa: MD-2037, mun.Chisinau, str. Transnistria, 10 
4. Numarul de telefon/fax: 022-476 109, 022-475 055 (tel/fax) 
5. Adresa de e-mail ~i de internet a autoritatii contractante: sca@liftservice.md, 

office@liftservice.md, www.liftservice.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 

atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP 
7. Tipul autoritatii contractante ~i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 

autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o alta 
forma de achizifie comuna): IMS ,,Liftservice". 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
r · 1 d d h. ·r · · d r / t Vt 1 b · / par 1cipe a proce ura e ac 1z1 1e pnvm 1vrarea 'pres area urma oare or unun serv1c11: 

Valoarea 
Denumirea estimatli 

Nr. Cod CPV · bunurilor/ser 
U/m 

Can ti Specificarea tehnica deplina solicitata; (se va indica 
d/o viciilor/lucrlir ta tea Standarde de.referintli pentru 

ilor solicitate fiecare lot in 
I• pa rte) ·.· . " 

Lotul 1 
Caracteristici tehnice 
Tip motor Diesel, turbocompresor ~ i 
racitor de aer incarcat; 
Standard de emisie - Euro 5-6 
Numarul de cilindri ~i dispunerea 
lor, 4 in linie; 
Volumul de lucru a cilindrilor (cm3) 

- 2000-2800; 
Echipament: 
-ABS+ASR+EBD+ESP 
-Anvelope - Pneumatice, tubulare 
radiale 225/65 Rl 6C 
-Trusa medicala; 
-Triunghi reflectorizant; 
-Roata de rezerva; 

Manipulator 
-Cric hidraulic. 

34100000-8 buc 1 Ambreiaj disc unic, uscat, cu 
auto 

actionare hidraulica; 
Transmisie mecanica, cu 5-6 trepte; 
Frane: roti fata - Disc, roti spate -
Disc; ' 
!n partea din spate - 4 roti; 
Inchidere centralizata; 
Greutate totala, (kg) 3500; 

Dimensiunile interioare ale 
platformei: 
Lungimea (mm)- nu mai mare de 
3000; 
Latimea (mm) - nu mai mare de 
2200; 
inaltimea laturilor (mm) - 400. 



Manipulator hidraulic cu numarul 
sectiunilor bratului 4, atingere 
maxima - 6,0 m, capacitate de 
ridicare la atingere maxima nu mai 
pitin de 500 kg. 
Unghi de rotatie a bratului 
manipulatorului (grade)- nu mai 
putin de 360. 
Manipulatorul hidraulic instalat in 
spatele cabinei. 

Anul producerii minim 2022; 
Starea tehnica - Noua 
Perioada de garantie - nu mai putin 
de 24 luni sau 100.000 km; 
Termenul de livrare max. - 120 zile 
din momentul incheierii 
contractului. 
Ofertantul ca~tigator va suporta toate 
cheltuielile aferente achizitionarii 
manipulatorului auto, precum ~i 
livrarea la depozitul indicat de 
cumparator. 

Valoarea estimativa totala: fara TVA 1550 000 
~ 

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidatilor ~i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora - nu se aplica 

10. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru lotu l intreg; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
12. Termenii ~i conditiile de livrare solicitati: maxim 120 zile din momentul incheierii contractului. 
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023 
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 
15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica 
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora ~i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impose; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie): 

Nr. Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a. indeplinirii Nivelul minim/ 
d/o criteriului/cerintei: Obligativitatea 

1. Cerere de participare Anexa nr.7, semnata electronic de catre Da 
operatorul economic 

2. Declaratia privind Anexa nr.8 semnata electronic de catre Da 
valabilitatea ofertei operatorul economrc 

3. Specificatii tehnice Anexa nr. 22 semnata electronic de catre Da 
operatorul economic 

4. Specificatii de pret Anexa nr.23 semnata electronic de catre Da 
operatorul economic 

5. DUAE Completarea conform modelului ata~at in Da 
SIA ,,RSAP" 

6. Garantia pentru oferta - 1 % Garantia bancara conform Anexei nr.9 sau Da 
din valoarea ofertei rara TV A transfer bancar la contul cumparatorului 

7. Situatiile financiare pentru Copie - semnata electronic de catre Da 
anul2022 operatorul economic 

2 



8. Certificat/Decizie de Copie - semnata electronic de catre 
inregistrare a lntreprinderii I operatorul economic 
Extras din RSP J 

9. Certificat de efectuare Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, semnat 
sistematica a platii electronic de catre operatorul economic 
impozitelor 

10. Certificat de atribuire a Copie - semnata electronic de catre 
contului bancar operatorul economic 

11. Declaratia privind Jn termen de 5 zile de la data comunicarii 
confirmarea identitatii rezultatelor procedurii de achizitie publica, 
beneficiarilor efectivi ~i ofertantul desemnat ca~tigator va prezenta 
nelncadrarea acestora In Declaratia In conformitate cu Ordinul 
situatia condamnarii pentru Ministrului Finantelor nr. 145 din 
participarea la activitati ale 24.11.2020 
unei organizatii sau grupari 
criminale, pentru coruptie, 
frauda ~i/sau spalare de bani 

12. Garantia de buna executie a Garantia bancara conform Anexei nr.10 
contractului - 2% din suma sau transfer bancar la contul 
contractului cumparatorului 

17. Garantia pentru oferta, dopa caz da , In coantom de 1%. 

Beneficiarul platii: iMS ,, Liftservice " 
IDNO 1003600126117 
BC ,,Moldindconbank" SA,filiala Invest 
/BAN MD32ML000000002251929345 
Cod: MOLDMD2X329 

Da 

Da 

Da 

Da 

Da 

Notii:,, Garanfia pentru ofertii - 1% pentru procedura de achizifie nr. ___ " 
18. Garantia de bona execotie, dopa caz da , in coantomul de 2%. 

IMS,, Liftservice" 
IDNO 1003600126117 
BC ,, Moldindconbank" SA, filiala Invest 
/BAN MD32ML000000002251929345 
Cod: MOLDMD2X329 

Notii: ,, Garanfia de bunii execufie a contractului - 2%" 
19. Motivol recorgerii la procedura accelerata (in cazol licitatiei deschise, restranse ~i al 

procedorii negociate), dopa caz: __ -__ 

20. Tehnici ~i instromente specifice de atriboire (daca este cazol specificati daca se va otiliza 
acordol-cadro, sistemol dinamic de achizitie sao licitatia electronica): nu se aplica 

21. Conditii speciale de care depinde indepJinirea contractoloi (indicati dopa caz): ::: 

22. Ofertele se prezinta in valota - lei MD. 

23. Criteriol de evaloare aplicat pentru adjodecarea contractoloi: prerul eel mai mic cu 
respectarea cerintelor din anuntul de participare; 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din ponct de vedere economic, precom ~i 
pon d ·1 1 en e or: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare ,, 

25. Termenol limita de deponere/deschidere a ofertelor: 
pana la: fora exacta] Conform SIA ,,RSA"P 
pe: [data] Conform SIA ,,RSAP" 

26. Adresa la care treboie transmise ofertele sao cererile de participare: 

Ponderea % 

Ofertele sau cererile de participare vor fl depuse electronic prin intermediul SIA ,, RSAP" 
27. Termenol de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

3 



28. Locul deschiderii ofertelor: SIA,, RSAP" 
Ofertele intirziate var Ji respinse. 

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sii participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepfia cazului cind ofertele au Jost depuse prin SIA ,,RSAP". 

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 
31. Respectivul contract se refera la un proiect ~i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 
32. Denumirea ~i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 

Agenfia Nafionalii pentru Solufionarea Contestafiilor 
Adresa: mun. Chi$iniiu, bd. $tefan eel Mare $i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) ~i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul): nu 

34. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: nu 
35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 

de anunt: nu a fost publicat 
36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP 
37. A In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da 
sistemul de comenzi electronice nu 
facturarea electronica da 
platile electronice da 

38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informafii relevante: metoda si conditiile de plata: prin transfer, in decors de 10 zile, 
dupa livrarea bunului si prezentarea facturii fiscale. 

L.~. 

4 


		2023-08-04T14:08:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




